
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/06/18.1-1785/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

23.04.2019 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее — Комиссия) в
составе:

<...>

при участии представителей Арбитражного управляющего Грезина А.А. - <...>

в отсутствие <...>, представителей ООО «НИПУ-ЮРПРАКТИКА» (извещены
надлежащим образом письмом Московского УФАС России от 22.04.2019);

рассмотрев жалобу <...> (далее также — Заявитель) на действия ООО «НИПУ-
ЮРПРАКТИКА» (далее также — Организатор торгов) и Арбитражного
управляющего Грезина А.А. (далее также — Арбитражный управляющий) при
проведении торгов по реализации имущества должника в форме публичного
предложения (объявление на «Коммерсантъ» № 43010006174) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов и Арбитражного управляющего при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Организатора торгов и Арбитражного управляющего выразилось в
опубликовании недостоверной информации о перечне реализуемого имущества, а
также в неуказании информации об обременении части реализуемого имущества
в виде ареста.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, Закупочной комиссии или Закупочной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии



с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (в редакции, действующей на дату
размещения Положения о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение
которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
Закупочной или Закупочной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

На заседании Комиссии представители Арбитражного управляющего пояснили,
что спорные Торги проводились в рамках статьи 62 Гражданского кодекса в связи
с тем, что реализуемое имущество является обнаруженным имуществом
ликвидированного юридического лица ООО «Шуваево». В рамках уголовного дела
№ 1-2/2017 был установлен факт хищения имущества ООО «Шуваево», в отношении
которого ранее была запущена процедура банкротства, при проведении торгов.

В соответствии с пунктом 5.2 статьи 62 Гражданского кодекса Российской
Федерации в случае обнаружения имущества ликвидированного юридического
лица, исключенного из единого государственного реестра юридических лиц, в том
числе в результате признания такого юридического лица несостоятельным
(банкротом), заинтересованное лицо или уполномоченный государственный орган
вправе обратиться в суд с заявлением о назначении процедуры распределения
обнаруженного имущества среди лиц, имеющих на это право. К указанному
имуществу относятся также требования ликвидированного юридического лица к
третьим лицам, в том числе возникшие из-за нарушения очередности
удовлетворения требований кредиторов, вследствие которого заинтересованное
лицо не получило исполнение в полном объеме. В этом случае суд назначает
арбитражного управляющего, на которого возлагается обязанность
распределения обнаруженного имущества ликвидированного юридического
лица.

Заявление о назначении процедуры распределения обнаруженного имущества
ликвидированного юридического лица может быть подано в течение пяти лет с
момента внесения в единый государственный реестр юридических лиц сведений о
прекращении юридического лица. Процедура распределения обнаруженного
имущества ликвидированного юридического лица может быть назначена при
наличии средств, достаточных для осуществления данной процедуры, и
возможности распределения обнаруженного имущества среди заинтересованных
лиц.

Таким образом, из вышеприведенных нормоположений следует, что проведение
процедуры распределения обнаруженного имущества ликвидированного
юридического лица разрешается в судебном порядке в установленные сроки. В
соответствии с Положением о Федеральной антимонопольной службе,



утвержденным постановлением Правительства России от 30.06.2004 № 331 (далее
— Положение), ФАС России является уполномоченным федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных
правовых актов и контролю за соблюдением антимонопольного законодательства,
законодательства в сфере деятельности субъектов естественных монополий, в
сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги),
рекламы, контролю за осуществлением иностранных инвестиций в хозяйственные
общества, имеющие стратегическое значение для обеспечения обороны страны и
безопасности государства, контролю (надзору) в сфере государственного
оборонного заказа, в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд и в сфере закупок товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц, а также по согласованию применения
закрытых способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Учитывая изложенное, рассмотрение указанных в жалобе доводов не относится к
компетенции Московского УФАС России, а также не подлежит рассмотрению в
порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции. Следовательно,
антимонопольный орган не уполномочен на рассмотрение жалобы Заявителя, в
связи с чем Комиссия принимает решение об оставлении жалобы без
рассмотрения.

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 3, частью 20 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу Заявителя на действия Организатора торгов и
Арбитражного управляющего при проведении Торгов без рассмотрения.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом Московского
УФАС России от 15.04.2019 № ПО/17860/19.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


